— 1 —

淄博市退役军人事务局
淄博市发展和改革委员会

淄博市文化和旅游局
关于进一步落实全国现役军人、退役军人
和其他优抚对象免首道大门票费游览 A 级

旅游景区的通知

各区县发展改革局、文化和旅游局、退役军人事务局，高新

区发展改革局、民政和文旅事业中心、综治办，文昌湖区经

济发展局、文化和旅游事业发展中心，经开区经济发展局、

南部生态产业新城发展中心：

为进一步落实《退役军人、其他优抚对象优待证管理办

法（试行）》和《淄博市军人军属、退役军人和其他优抚对

象基本优待目录实施办法》的规定，不断营造尊崇军人的浓

厚氛围，让军人成为全社会尊崇的职业，现就全国现役军人、

退役军人和其他优抚对象免首道大门票费游览 A 级旅游景

区事项通知如下：

一、免门票费对象

全国现役军人、退役军人和烈士遗属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属（以下简称“三属”）。

二、免门票费范围

淄博市行政区域内政府主导运营收取首道大门票费的

A 级旅游景区名单（名单附后）。鼓励民营旅游景区对现役

— 2 —

军人、退役军人和三属提供优先优惠减免服务。

三、免门票费所需证件

（一）现役军人。中国人民解放军和武装警察部队军官

证、警官证、文职干部证、士官证、义务兵证、学员证、文

职人员证等有效证件。

（二）退役军人。中华人民共和国退役军人优待证（样

式附后）。

（三）三属。中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病

故军人遗属优待证（样式附后）。

四、工作要求

（一）做好通知工作。各区县发展改革、退役军人事务、

文化和旅游部门要将免门票费政策通知到所有政府主导运

营的 A级旅游景区。

（二）热情周到服务。各相关 A 级旅游景区对符合免

门票费条件的现役军人、退役军人和三属要热情接待，周到

服务，为游览提供便利条件。

此通知自印发之日起执行。《关于进一步落实全国现役

军人和退役军人免门票费游览旅游景区的通知》（淄退役军

人字〔2020〕70 号）同时废止。

附件：1．淄博市行政区域内政府主导运营收取首道大

门票费的 A级旅游景区名单

— 3 —

      2．优待证样式

淄博市退役军人事务局     淄博市发展和改革委员会

淄博市文化和旅游局

                            2022 年 9 月 28 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

淄博市行政区域内政府主导运营收取
首道大门票费的 A 级旅游景区名单

序号 景区景点名称 景区等级 门票价格

1 蒲松龄纪念馆 4A 30 元

2 原山国家森林公园 4A 35 元

3 鲁山国家森林公园 4A 40 元

4
中国古车馆·太公生态

文化旅游区
4A 30 元

5
王渔洋故里景区

（故居、忠勤祠）
4A 50 元

6
沂源鲁山溶洞群风景区

（森林公园部分）
4A 25 元

7 淄博动物园 3A 14 元

8 管仲纪念馆 3A 15 元

9 齐故城排水道口 3A 30 元

10 马踏湖国家湿地公园 3A 30 元

11
六一八战备电台旧址

风景区
3A 30 元

12 姜太公祠 2A 10 元

— 5 —

附件 2

优 待 证 样 式
优待证整体以红色为基调，以五角星为背景。正面印有

优待证种类名称、持证人基本信息、相片，发放单位，配天

安门、华表、长城、光荣花图案。背面印有制证银行名称、

银行卡号等信息。内置芯片，含统一编号。

国家确定的优待证合作银行有 4 家：中国工商银行、中

国农业银行、中国邮政储蓄银行和中国光大银行。

1．中华人民共和国退役军人优待证样式

2.中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属

优待证样式